dış alemde ':'arlığı olmadığı halde dini akidelerle ilişkisi

• Mev!ut Uyanık, "Islami ~im Kavramsallaştırması", İslômiyôt, VI, 4
(2003), s. 23-24.

10 Bames, Bilimsel Bilginin Sosyolojisi, s. 163.
11 Bilindi !li gibi söz konusu ilmin konusu ve gayesine göre olmak ll:zere pek

çok tarifi yap~. Seyy;d Serif Cün::ani (ö. 816/1413) kelam ilmini,
"Allah Taala'run zatından ve sıfatlanndan, başlangıç ve $on (melxle'
ve me'ad) itibariyle yaratıklann durumlanndan islam kanunianna göre
bahseden bir ilimdir" şeldinde konusu açısından larıımlamıştır. Cürcaıır,
kel.am ilminin, "ahiret (me'M) ve onunla ilgili olan ceruıet, cehennem,
suat, mizarı, mükafat ve ceza gibi hususlardan bahseden bir ilimdir",
"Deliller vasıtasıyla elde edilen itikadi ve şeri kaideler ilmidir" şeklinde
iki ayrı lanımını daha verir (Seyyid Şerif Ali b. Muhammed ei-Cürc.ani,
et-Ta'rifdt., Darul-Kütiibi'ı-lımiwe. Beyrut 1403/1983), "Kelam"
md.). Son dönem alimlerden ümer Nasühi Bilmen de kelam ilmini,
"Allah Taala hazretlerinin zat ve sıfatlanndan, nübüvvet ve risalete ait
meselelerden, melxle' ve me'ad itibariyle milkewenAbn (yaratılmışlann)
halleri~ lsıam kanunu üzere bahsed~ bir ilimdir" şeldinde tarif
etmiştir (Omer Nasühi Bilmen, Muoa:zmh flm-/Kclam Dersleri, Evkaf-ı
ls!amiyye Maıbaası, Istanbul 1923), s. 3). lım-ikelam gayesi açısından
da Cilrcani tarafından, "Kesin deliller kulJanmak ve muhaliflerin Ueıi
sürdü!lii şüphe ve itirazlan defetmek suretiyle dini al<ideleri ispata güç
kazandırari ilimdir" (&!wkf Şerif ei-Cilrcani, Şerhu'I-Mevôkıf, Istanbul
1257, 1, 23) şeklinde, lbn Haldün (ö. 808/1406) tarafından da "Kelam
al<li delillerle imani akideyi savunmayı ve ilikadi konularda Selefin ve
Ehl-1 sünnetin ıaldp etti!li yoldan sapan lı!d'atçılan reddetııieyı içine

• . . alan bir ,ilimdir" şeklinde tanımlanmıştır (Eiıü Zeyd Abdı.ırıahmaıı b.
Muhammed lbn Haldün, Mukaddime (tre.

Kelam, konulannın genişlemesine paralel olarak söz
konusu dönemlerdeki felsefe ve mantık terimlerini
kendi terirrueri arasına katmış, erken dönemden
itibaren bu ilmin kavramsal yap~an da genişlemiştir .

Gazziili'den sonra Fahreddin er-Razi (ö.

606/1210) gibi alirrılerin kelamı felsefı1eştirme ve akla
daha işlerlik kazandırma çabalan sonuç vermemiş ve
İslam aleminde aklı1eşme çabalan cılızlaşmaya, kelam
ilmi duraklama döneinine girmeye. başlamıştır. Bundan
sonraki gayretler bilgi üretme yönünde değil, mevcut

bilgileri arılama ve tekrar yönünde gelişecektir.